2016/7/27 国際ワークショップ「アジアにおける社会的環境管理能力の形成と日本の国際協力」の開催について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0301161.html 1/1

平成１５年　１月１６日

報道機関　各位

広島大学総務部大学情報室長
西　田　良　一

国際ワークショップ

「アジアにおける社会的環境管理能力の形成と日本の国際協力」

の開催について

　大学院国際協力研究科では，別紙のとおり，国際ワークショップを開催します ので，

お知らせいたします。

【お問い合わせ先】

広島大学大学国際協力研究科

教授　藤　原　章　正

ＴＥＬ：（０８２４）２４－６９２１

（ダイヤルイン）

［発信枚数；Ａ４版　３枚（本票含む）］

○ワークショッププログラム

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h15/030116-2.html

2016/7/27 国際ワークショップ「アジアにおける社会的環境管理能力の形成と日本の国際協力」の開催について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0301162.html 1/3

平成１５年　１月１０日

国際ワークショップ

「アジアにおける社会的環境管理能力の形成と日本の国際協力」

プログラム

■　国際ワークショップ
日　時： 2003年1月27日（月）10時～17時

会　場： 広島大学学士会館レセプションホール

（〒739-0046　広島県東広島市鏡山1-2-2　TEL：0824-24-6992）

プログラム：

司会　中越信和（広島大学大学院国際協力研究科教授）

10:00～10:30　 開会挨拶 齊藤公男（広島大学大学院国際協力研究科長）

主催者代表挨拶 牟田泰三（広島大学学長）

共催者代表挨拶 朽木昭文

（日本貿易振興会アジア経済研究所開発研究部主任研究員）

共催者代表挨拶 熊倉　晃（国際協力事業団中国国際センター所長）

来賓挨拶 上田博之（東広島市長）

10:30～10:50 招待講演「アジアの環境問題と日本の環境協力」

　 井村秀文（名古屋大学大学院環境学研究科教授）

10:50～11:30 基調講演「アジアにおける社会的環境管理能力の形成」

　 松岡俊二（広島大学大学院国際協力研究科教授）

11:30～12:00 調査研究報告「中国の社会的環境管理能力の現状と課題」

　 周　新

（中国　国家環境保護総局環境経済政策研究センター・政策研究室主任）

＜昼食＞

司会　藤原章正（広島大学大学院国際協力研究科教授）

13:30～12:00　 調査研究報告 「タイの社会的環境管理能力の現状と課題」

　 　Qwanruedee Chotichanathawewong

（タイ環境研究所エネルギー・産業・環境部門部長）

14:00～14:30　 調査研究報告 「インドネシアの社会的環境管理能力の現状と課題」

　 　Setyo Sarwanto Moersidik

（インドネシア大学環境人材研究所所長）

14:30～15:10　 調査研究報告 「フィリピンの社会的環境管理能力の現状と課題」

　 　Ben S. Malayang III

（フィリピン大学ロスバニョス校環境科学マネジメント研究科教授）

　 　Merle C. Tan

（フィリピン大学ディリマン校理数科教育開発研究所所長）

2016/7/27 国際ワークショップ「アジアにおける社会的環境管理能力の形成と日本の国際協力」の開催について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0301162.html 2/3

＜コーヒーブレイク＞

15:30～15:45 　コメント（１） 　野上裕生

（日本貿易振興会アジア経済研究所開発研究部副主任研究員）

15:45～16:00 　コメント（２） 　熊谷　元（広島大学大学院国際協力研究科助教授）

16:00～16:15 　コメント（３） 　岩崎秀樹（広島大学大学院国際協力研究科助教授）

16:15～16:30 　総括コメント 　今井千郎（国際協力事業団国際協力研究員）

16:30～17:00 　質疑・討論

17:00～17:05 　閉会挨拶 　笠井達哉（広島大学大学院国際協力研究科教授）

＜会場移動＞

17:30～19:30　懇親会

■　円卓会議
日　時： 2003年1月29日（水）14時～18時

会　場： JICA国際協力総合研修所国際会議場

（〒162-8433　東京都新宿区市谷本村町10-5　TEL：03-3269-2911）

プログラム：

司会　吉田　修（広島大学大学院国際協力研究科教授）

14:00～14:10　 開会挨拶 齊藤公男（広島大学大学院国際協力研究科長）

共催者代表挨拶 富本幾文（国際協力事業団企画・評価部次長）

14:10～14:30 招待講演「地球環境問題と日本の国際協力」

　 森島昭夫（地球環境戦略研究機関理事長）

14:30～14:50 基調講演「アジアにおける社会的環境管理能力の形成」

　 松岡俊二（広島大学大学院国際協力研究科教授）

14:50～15:10 提言「中国における社会的環境管理能力の形成」

　 周　新

（中国　国家環境保護総局環境経済政策研究センター・政策研究室主任）

15:10～15:20 コメント 金子慎治（広島大学大学院国際協力研究科助教授）

15:20～15:40 提言「タイにおける社会的環境管理能力の形成」

　 Qwanruedee Chotichanathawewong

　 （タイ環境研究所エネルギー・産業・環境部門部長）

15:40～15:50 コメント 朽木昭文

（日本貿易振興会アジア経済研究所開発研究部主任研究員）

＜コーヒーブレイク＞

16:10～16:30 　提言「インドネシアにおける社会的環境管理能力の形成」

　 　Setyo Sarwanto Moersidik

（インドネシア大学環境人材研究所所長）

16:30～16:40 　コメント 　藤原章正（広島大学大学院国際協力研究科教授）

16:40～16:50 　コメント 　今井千郎（国際協力事業団国際協力専門員）

16:50～17:50 　討論

17:50～18:00 　閉会挨拶 　笠井達哉（広島大学大学院国際協力研究科教授）

2016/7/27 国際ワークショップ「アジアにおける社会的環境管理能力の形成と日本の国際協力」の開催について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0301162.html 3/3

■ 主　催： 広島大学大学院国際協力研究科（IDEC）

■ 共　催： 国際協力事業団（JICA）、日本貿易振興会アジア経済研究所（IDE）

■ 後　援： 国際開発学会（JASID）、土木学会、環境経済・政策学会（SEEPS）、環境省、外務省
（「日本ASEAN交流年2003」認定事業）、地球環境戦略研究機関（IGES）、国際東アジ
ア研究センター（ICSEAD）、マツダ財団

■ 出席者： 関係機関の研究者および実務者、テーマに関心のある一般市民

■ 参加費： 無料（参加申込締切：平成１５年１月２２日）

■ 使用言語： 日本語・英語（同時通訳付き）

■ 参加申込および問合せ先：広島大学大学院国際協力研究科教授　藤原章正

TEL＆FAX:0824-24-6921、E-mail:afujiw@hiroshima-u.ac.jp